

گرجستان: اروپا نباید تفلیس را در مقابل روسیه تنها بگذارد

اروپا نباید گرجستان را مانند سال 1921 زمانی که بخشی از ارتش سرخ شوروی وارد خاک این کشور شدند، تنها بگذارد

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : رئیس جمهوری گرجستان در پایان مذاکراتش با هیئت بلند پایه اعزامی از سوی اتحادیه اروپا تاکید کرد که کشورهای اروپایی نباید گرجستان را در مقابل روسیه تنها بگذارند، چرا که این مسئله به آینده تمام اروپا بستگی دارد.
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری فارس ، روز گذشته هیئتی از سوی اتحادیه اروپا متشکل از وزرای امور خارجه اسلونی، لتونی، لیتوانی، سوئد و لهستان به تفلیس سفر کردند. هدف از این سفر ارزیابی وخامت اوضاع در منطقه مورد مناقشه آبخازی و عواقب رویارویی اخیر بین روسیه و گرجستان بود.
 در عین حال روز گذشته سفر متیو برایز، مشاور معاون وزیر امور خارجه آمریکا به گرجستان نیز پایان یافت که دقیقاً با همین هدف صورت گرفته بود.
 میخائیل ساآکشویلی، رئیس جمهوری گرجستان در پایان مذاکراتش با مقامات بلند پایه اروپایی، در کنفرانس مطبوعاتی تاکید کرد که اروپا نباید گرجستان را مانند سال 1921 زمانی که بخشی از ارتش سرخ شوروی وارد خاک این کشور شدند، تنها بگذارد.
 رهبر گرجستان از اتحادیه اروپا خواست تا فعالانه در حل و فصل مناقشات منطقه ای در این کشور مشارکت کند، چرا که در واقع این مسئله به آینده تمام اروپا بستگی دارد.
 ساآکشویلی همچنین نیروهای حافظ صلح روسی را «شرکت کنندگان غیر قانونی» در روند حل و فصل مناقشه آبخازی نامید، چرا که مسکو در این زمینه بی طرف نبوده و جانب جدایی طلبان را گرفته است.
 وی در عین حال تاکید کرد که گرجستان حاضر است از راه مسالمت آمیز مناقشات منطقه ای در خاک خود را حل و فصل نماید و نیز با روسیه روابطی دوستانه برقرار سازد. البته تنها به این شرط که خدشه ای به تمامیت ارضی گرجستان وارد نشود.
 این در حالی است که متیو برایز، مشاور معاون وزیر خارجه آمریکا نیز روز دوشنبه پس از مراجعت از سوخومی، مرکز آبخازی و گفتگو با رهبران این جمهوری اعلام کرد، «ایالات متحده آمریکا تعجب می کند که روسیه به چه علت این همه تسلیحات و نیروی نظامی به منطقه آبخازی اعزام کرده است، در صورتی که برای برقراری صلح نیازی به این همه سلاح نیست.» وی همچنین از مسکو خواست تا نیروهای اضافی خود را از منطقه مورد مناقشه خارج سازد.
 پایان پیام.